

कक्षा :XII

विषय : समाज शास्त्र

कोड: 585

समय: 3 घंटे

कुल अंक: 80

Time: 3 Hours

Total Marks: 80

सामान्य निर्देश: -

1. इस प्रश्न पत्र में 38 प्रश्न हैं, जो चार खंडों ए, बी, सी, डी में विभाजित हैं।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. खंड ए के प्रश्न संख्या 1 में बीस प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
4. खंड बी के प्रश्न संख्या 21 से 29 में नौ अति संक्षिप्त उत्तर टाइप के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25-30 शब्दों में दिया जा सकता है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
5. खंड सी के प्रश्न संख्या 30 से 35 में छह लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75-125 शब्दों में दिया जा सकता है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
6. खंड डी के प्रश्न संख्या 36 से 38 में तीन दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में दिया जा सकता है। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रश्न संख्या 36 का उत्तर दिए गए गद्यांश की सहायता से दिया जाएगा।

General Instructions: -

1. This question paper consists of 38 questions, which are divided into four sections: A, B, C, D.
2. All the questions are compulsory.
3. Question no 1 of Section A consists of Twenty questions. Each question carries 1 mark.
4. Question no 21 to 29 of Section B consists of nine very short answer Type questions. The answer to each question may be given in about 25-30 words. Each question carries 2 marks.
5. Question no 30 to 35 of Section C consists of six short answer type

questions. The answer to each question may be given in about 75-125 words. Each question carries 4 marks.

6. Question no 36 to 38 of Section D consists of three long answer type questions. The answer to each question may be given in about 150-200 words. Each question carries 6 marks. Question no 36 will be answered with the help of given passage.

Part-A

1. निम्नलिखित में से कौन ब्रह्म समाज का संस्थापक है?

(a) राजा राम मोहन राय

(b) स्वामी दयानंद

(c) ज्योतिभा फुले

(d) आंद्रे

2. संविधान कब लागू हुआ?

(a) 26 नवंबर 1949

(b) 26 जनवरी 1950

(c) 31 जनवरी 1949

(d) 15 अगस्त 1948

3. वर्ण शब्द का शाब्दिक अर्थ है?

(a) रंग

(b) जाति

(c) वर्ग

(d) नसल

4. अदृश्य हाथ की अवधारणा किसने दी?

(a) दुर्खीम

(b) एडम स्मिथ

(c) मार्क्स

(d) वेबर

5. सूचना का अधिकार अधिनियम कब लागू हुआ?

(a) 2001

(b) 2005

(c) 2011

(d) 2022

6. पश्चिमी शिक्षा प्राप्त करने के बाद भारत में कौन सा वर्ग अस्तित्व में आया?

(a) उच्च श्रेणी

(b) मध्य वर्ग

(c) निम्न वर्ग

(d) इनमें से कोई नहीं

7. साक्षात्कार कितने प्रकार के होते हैं?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

8. वैश्वीकरण का प्रभाव क्या है?

(a) सकारात्मक

(b) नकारात्मक

(c) a और b दोनों

(d) इनमें से कोई भी नहीं

9. पोस्टल इंडेक्स नंबर का कोड फॉर्म क्या है?

(a) पि आई ऍन

(b) पीसीएन

(c) पि इ ऍन

(d) पीकेएन

10. इनमें से कौन भारत की वित्तीय राजधानी है?

(a) दिल्ली

(b) कोलकाता

(c) चेन्नई

(d) मुंबई

11. सुल्तानज़ ड्रीम्स किसने लिखी?

(a) फातिमा बीबी

(b) बेगम रुकाया

(c) सावित्री

(d) लक्ष्मीबाई

12. कौन सा अनुच्छेद एससी-एसटी को विशेष प्रावधान देता है?

(a) अनुच्छेद 330

(b) अनुच्छेद 332

(c) अनुच्छेद 334

(d) ऊपर के सभी

13. जनता के लिए, जनता की और जनता द्वारा सरकार को क्या कहा जाता है?

(a) प्रजातंत्र

(b) राजनीति

(c) प्रशासन

(d) वर्ग

14. किसने कहा कि जाति एक बंद समूह है?

(a) कूली

(b) श्रीनिवास

(c) केलकर

(d) समिति

15. Presently how many states and union territories are in India ?

(a) 22, 9

(b) 24,7

(c) 28,5

(d) 28,8

वर्तमान में भारत में कितने राज्य और केंद्र शासित प्रदेश हैं?

(a) 22, 9

(b) 24,7

(c) 28,5

(d) 28,8

16. Which constitutional amendment gives women right to vote?

- (a) 73rd
- (b) 74th
- (c) 75th
- (d) 76th

कौन सा संवैधानिक संशोधन महिलाओं को वोट देने का अधिकार देता है?

- (a) 73 वें
- (b) 74 वें
- (c) 75 वीं
- (d) 76 वें

17. "Baisakhi" is the festival of which state ?

- (a) Assam
- (b) Punjab
- (c) Bihar
- (d) Uttar Pradesh

बैसाखी किस राज्य का त्यौहार है?

- (a) असम
- (b) पंजाब
- (c) बिहार
- (d) उत्तर प्रदेश

18. According to 2011 census what is the male literacy rate ?

- (a) 84.04
- (b) 82.14

(c) 64.14

(d) 74.04

2011 की जनगणना के अनुसार पुरुष साक्षरता दर कितनी है?

(a) 84.04

(b) 82.14

(c) 64.14

(d) 74.04

19. When did Liberalization started in India ?

(a) 1961

(b) 1971

(c) 1981

(d) 1991

भारत में उदारीकरण की शुरुआत कब हुई?

(a) 1961

(b) 1971

(c) 1981

(d) 1991

20. Name the 10th guru of ' Sikhs''

(a) Shri Guru Amardas

(b) Shri Guru Gobind Singh

(c) Shri Guru Nanak Dev

(d) Shri Guru Teg Bahadur

सिखों के 10वें गुरु का नाम बताइए?

(a) श्री गुरु अमरदास

(b) श्री गुरु गोबिंद सिंह

(c) श्री गुरु नानक देव

(d) श्री गुरु तेग बहादुर

PART B

21. What is untouchability?

अस्पृश्यता क्या है?

22. Mention any two characteristics of caste.

जाति की कोई दो विशेषताएँ बताइये।

23. What is Laissez-z-Faire?

लाईसेज़-ज़-फ़ेयर क्या है?

24. What is Prejudice?

पूर्वाग्रह क्या है?

25. State any 2 features of Regionalism.

क्षेत्रवाद की कोई दो विशेषताएँ बताइये।

26. State any 2 merits of project work.

परियोजना कार्य के कोई दो गुण बताइये।

27. What is meant by 'Urbanization' ?

'शहरीकरण' से क्या तात्पर्य है?

28. What is Life expectancy?

जीवन प्रत्याशा क्या है?

29. What is meant by footloose labor ?

फुटलूज़ लेबर से क्या तात्पर्य है?

PART 3

30. Define culture and write down its 4 characteristics.

संस्कृति को परिभाषित करें तथा इसकी चार विशेषताएँ लिखिए।

31. Write down 2 definitions of social Stratification and explain its merits and demerits .

सामाजिक सांख्यिकी की दो परिभाषाएँ लिखिए तथा इसके गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

32. Describe the interview method of " Research "

"शोध" की साक्षात्कार पद्धति का वर्णन करें

33. Write a note on "Chipko Movement "

"चिपको आंदोलन" पर एक नोट लिखें।

34. What are Fundamental rights? Explain which fundamental rights are given to Indian civilians

मौलिक अधिकार क्या हैं? बताएं कि भारतीय नागरिकों को कौन से मौलिक अधिकार दिए गए हैं

35. Mention types of Mass Media. Explain with example.

मास मीडिया के प्रकारों का उल्लेख करें। उदाहरण सहित समझाइये।

PART 4

36 .To work on every research question i.e. research topic, a suitable research method is required. A question can often be answered by more than one method, but it is not necessary that one research method is suitable for all questions. In other words, for most research questions the researcher has the freedom to choose possible methods, but this choice is usually limited. The first task of the researcher is to select the appropriate research method. This selection should be done not only according to the technical criteria i.e. the compatibility between the question and the method but also keeping in mind the practicality. Practicality can include many things like the amount of time available for research. Resources available in the form of both logos and content; The circumstances in which research is to be done, etc.

1. Which method is required to work on every research topic?

2. In how many ways can a question be answered?

3. What freedom of choice does the researcher have?
4. What is the work of the researcher after determining the research question?
5. What should be kept in mind while selecting research methodology?
5. Mention any one thing involved in practicality.

36. प्रत्येक अनुसन्धान प्रश्न यानि शोध विषय पर कार्य करने के लिए एकउपयुक्त अनुसन्धान पद्धति की आवश्यकता होती है । एक प्रश्न का उत्तर अक्सर एक से ज़्यादा पद्धतियों से दिया जाता सकता है लेकिन यह आवश्यक नहीं है की एक अनुसन्धान पद्धति सभहि प्रश्नो के लिया उपयुक्त हो । दूसरे शब्दों में , अधिकांश शोध प्रश्नो क लिए शोधकर्ता के पास संभावित पद्धतियों को चुनने की स्वतंत्रता होती है , लेकिन यह चुनाव आमतौर पर सिमित होता है । शोध प्रश्न का सावधानीपूर्वक निर्धारण करने के बाद शोधकर्ता का सबसे पहला काम उपसूक्त शोध प्रणाली का चयन करना होता है । यह चयन तकनीकी कसौटियों (यानि प्रश्न और पद्धति के बीच कितनी संगतता है) के अनुसार ही नहीं बल्कि व्यवहारिकता को भी ध्यान में रखते हुए किया जाना चाहिए ।व्यवहारिकता में अनेक बातें शामिल हो सकती है जैसे , अनुसन्धान के लिए उपलब्ध समय की मात्रा . लोगो अवं सामग्री दोनों के रूप में उपलब्ध संस्थान ; वे परिस्थितयां जिनमे शोध किया जाना है , इत्यादि ।

1. प्रत्येक अनुसन्धान शोध विषय पर कार्य करने के लिए कोनसी पद्धति की आवश्यकता होती है ?
2. एक प्रश्न का उत्तर कितनी पद्धतियों में दिया जा सकता है?
3. शोधकर्ता के पास क्या चुनने की स्वतंत्रता होती है?
4. शोध प्रश्न का निर्धारण करने के बाद शोधकर्ता का क्या काम होता है?
5. शोध प्रणाली का चयन करते समय क्या ध्यान रखना चाहिए?
5. व्यवहारिकता में शामिल कोई एक बात बताएं ।

37.Explain the following

- a) Liberalization
- b) Criticism of new economic policy

37. व्याख्या करें

1.उदारीकरण

2.नई आर्थिक नीति का विरोध

OR अथवा

What is social movement? what is the importance of social movement in sociology?

सामाजिक आंदोलन किसे कहते हैं? समाजशास्त्र में सामाजिक आंदोलनों का क्या महत्व है?

- a) Difference between birth rate of male and female
- b) Difference between death rate of Male and female
- c) Migration

व्याख्या करें

- 1. स्त्री-पुरुष के जन्म दर में अंतर
- 2. स्त्री-पुरुष की मृत्यु दर में अंतर
- 3. प्रवास

38. What is social movement? what is the importance of social movement in sociology?

सामाजिक आंदोलन किसे कहते हैं? समाजशास्त्र में सामाजिक आंदोलनों का क्या महत्व है?

- a) Difference between birth rate of male and female
- b) Difference between death rate of Male and female
- c) Migration

38. व्याख्या करें

- 1. स्त्री-पुरुष के जन्म दर में अंतर
- 2. स्त्री-पुरुष की मृत्यु दर में अंतर
- 3. प्रवास